

Áreas Examinadas:

Período Auditado:

DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA -DIDAI-Informe Ejecutivo 79397-1-2019 Nombramiento: 79397-1-2019 SIAD No.: 402484,401457,393290,445491,443266,451290 Fecha del Nombramiento: 21 de febrero de 2019 Fecha de entrega del Informe: 02 de abril de 2019 Fecha de entrega del Informe Final: oz de abril de 2019 Nombre del Auditor: Melva Magdalena Xicará López Nombre del Supervisor: Yahaira Natiana Vega Maldonado Entidad: Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango Unidad Ejecutora: 313 Tipo de Auditoría: Administrativa de seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Audtioría interna, en los informes de auditoría CUA 63592-1-2017, 63646-1-2017, 63527-1-2019, 71448-1-2018, 71493-1-2018,

TOMO 1 de 1



71529-1-2018

N/A

N/A

MINISTERIO DE EDUCACIÓN AUDITORIA INTERNA CUA No.:79397

MINISTERIO DE EDUCACIÓN ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Seguimiento a recomendaciones emitidas en los informes de auditoría realizados por la -DIDAI- en el año 2018, DIDEDUC Huehuetenango



INTRODUCCION

De conformidad con el nombramiento No. 79397-1-2019, de fecha 21 de febrero de 2019, fui nombrada para realizar Actividad Administrativa de seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna del Ministerio de Educación en los informes de auditorías siguientes:

CUA 63592-1-2017 Examen Especial de verificación del uso de controles internos implementados por el Ministerio de Educación y Arqueo de Fondo Rotativo Interno para funcionamiento, período del 01 de enero al 31 de octubre de 2017; CUA 63646-1-2017 Examen Especial sobre bienes no contabilizados en el módulo de inventarios del Sistema de Contabilidad Integrada -SICOIN WEB-, período del 01 de enero al 26 de octubre de 2017; CUA 63527-1-2017 Examen Especial de Auditoría de Movimientos Administrativos, Perfil de Puestos y Verificación Física de Personal, período del 01 de enero de 2016 al 31 de mayo de 2017; CUA 71448-1-2018 Auditoria de Gestión de Programas de Apoyo, Transferencias a Organizaciones de Padres de Familia -OPF-, renglón 435, período del 01 de enero al 30 de junio de 2018; CUA 71493-1-2018 Auditoría de Gestión a la Subvención Otorgada a Institutos por Cooperativa, período del 01 de enero al 31 de mayo de 2018; y CUA 71529-1-2018 Auditoría de Gestión de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos por el período del 1 de enero al 15 octubre de 2018, realizados por la Licenciada Melva Magdalena Xicará López y supervisados por la Licenciada Yahaira Natiana Vega Maldonado. Los cuales fueron aprobados por el Licenciado Esmelin Casasola Fajardo, Director.

OBJETIVOS

GENERAL

Realizar seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna –DIDAI-, en los informes de auditoría CUA 63592-12017, 63646-1-2017, 63527-1-2017, 71448-1-2018, 71493-1-2018 y 71529-1-2018.

ESPECIFICOS

Verificar si existen recomendaciones implementadas, en proceso e incumplidas.

Y otros, que a juicio del auditor considere conveniente verificar durante la realización de la auditoría.



ALCANCE DE LA ACTIVIDAD

Se efectuó seguimiento a las recomendaciones, emitidas por la Dirección de Auditoria Interna del Ministerio de Educación, como resultado de los informes números 63592-1-2017 Examen Especial de Verificación del Uso de Controles Internos Implementados por el Ministerio de Educación y Arqueo de Fondo Rotativo Interno para Funcionamiento, período del 01 de enero al 31 de octubre de 2017: 63646-1-2017 Examen Especial Sobre Bienes no Contabilizados en el Módulo de Inventarios del Sistema de Contabilidad Integrada -SICOIN WEB-, período del 01 de enero al 26 de octubre de 2017; 63527-1-2017 Examen Especial de Auditoría de Movimientos Administrativos, Perfil de Puestos y Verificación Física de Personal, período del 01 de enero de 2016 al 31 de mayo de 2017: 71448-1-2018 Auditoria de Gestión de Programas de Apoyo, Transferencias a Organizaciones de Padres de Familia -OPF-, rengión 435, período del 01 de enero al 30 de junio de 2018; 71493-1-2018 Auditoría de Gestión a la Subvención Otorgada a Institutos por Cooperativa, período del 01 de enero al 31 de mayo de 2018; y 71529-1-2018 Auditoría de Gestión de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos, período del 1 de enero al 15 octubre de 2018.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD

Los resultados del trabajo realizado se resumen a continuación:

RECOMENDACIONES CUMPLIDAS (SR1)

De conformidad con el formulario SR1, Implementación de Recomendaciones y evaluación realizada de la evidencia presentada, se estableció que las recomendaciones de los siguientes hallazgos se encuentran cumplidas:

Informe con CUA 63527-1-2017 Examen Especial de Auditoría de Movimientos Administrativos, Perfil de Puestos y Verificación Física de Personal, período del 01 de enero al 31 de mayo de 2017:

Monetario y de incumplimiento de aspectos legales.

No. 2 Sistema de marcaje de entradas y salidas a labores, no es seguro.

La recomendacion se considera cumplida, debido a que la Jefe del departamento de Recursos Humanos a.i. presentó oficio No. 255-2019 de fecha 26/02/2019, al cual adjutó fotografía del Reloj Biométrico instalado en la DIDEDUC, para mejorar



el control de asistencia del personal; asi como, reporte de asistencia de entradas y salidas de un empleado, correspondiente mes de enero 2019, como evidencia de los reportes que se generan del mismo (Ver anexo 1).

Informe con CUA 71493-1-2018 Auditoría de Gestión a la Subvención Otorgada a Institutos por Cooperativa, período del 01 de enero al 31 de mayo de 2018:

Monetario y de incumplimiento de aspectos legales.

No. 2 Atraso del pago de subvención estatal a institutos por cooperativa de enseñanza.

La recomendación se considera cumplida, debido a que por medio del reporte SICOIN R00804107.rpt CUR del Gasto de fecha 05/03/2019, la Auditora actuante, corroboró el pago realizado a los Institutos Básicos por Cooperativa de enseñanza IEBCOOP San Rafael Petzal e IEBCOOP San Sebastián Huehuetenango", de los municipios de San Rafael Petzal y San Sebastián del departamento de Huehuetenango, correspondiente a los meses de enero y febrero de 2019, pagados mediante CUR de pago con números 13962 y 13921 respectivamente. (Ver anexo 1)

Informe con CUA 71529-1-2018 Auditoría de Gestión de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos por el período del 1 de enero al 15 octubre de 2018:

Monetario y de incumplimiento de aspectos legales.

No. 2 Pago inoportuno de bolsas de estudio.

La recomendación se considera cumplida, debido a que por medio del reporte SICOIN R00804107.rpt CUR del Gasto de fecha 12/11/2018, la Auditora actuante, corroboró el pago del mes de octubre de 2018, a los alumnos beneficiados con las bolsas de estudio. (Ver anexo 1)

El beneficio y resultado de la implementación de las recomendaciones, asegura el cumplimiento de los requisitos legales y formales de los controles internos que facilitan la toma de decisiones y evitan posteriores sanciones pecuniarias por parte del ente fiscalizador estatal.



RECOMENDACIONES EN PROCESO (SR1)

De conformidad con el formulario SR1, Implementación de Recomendaciones y evaluación realizada de la evidencia presentada, se estableció que las recomendaciones de los siguientes hallazgos se encuentran en proceso:

Informe con CUA 63592-1-2017 Examen Especial de Verificación del uso de Controles Internos Implementados por el Ministerio de Educación y Arqueo de Fondo Rotativo Interno para Funcionamiento, período del 01 de enero al 31 de octubre de 2017.

Monetario y de incumplimiento de aspectos legales.

No. 1 Falta de actualización de cuentadancia y uso del formulario de viático anticipo.

La recomendación del hallazgo se encuentra en proceso, debido a que la cuentadancia aún se encuentra desactualizada, debido a que en la misma no se ha incluido al servidor publico que actualmente realiza las funciones del Coordinador de Adquisiciones. Así mismo, por la falta de implementación del formulario Viático Anticipo V-A. (Ver anexo 2)

Informe con CUA 63646-1-2017 Examen Especial sobre Bienes no Contabilizados en el Módulo de Inventarios del Sistema de Contabilidad Integrada -SICOIN WEB-, período del 01 de enero al 26 de octubre de 2017.

Monetario y de incumplimiento de aspectos legales.

No. 1 Diferencias entre FIN 01 del 31/12/2016 y FIN 01 26/10/2017, en módulo de inventarios de SICOIN WEB.

La recomendación del hallazgo se encuentra en proceso, debido a que el Coordinador de Inventarios presentó documentos por la cantidad de Q.1,261,413.93, misma que desvanece una parte de la diferencia determinada en el hallazgo; sin embargo, aún queda pendiente de regularizar la cantidad de Q.101,704.15. (Ver anexo 2).

Informe con CUA 63527-1-2017 Examen Especial de Auditoría de Movimientos Administrativos, Perfil de Puestos y Verificación Física de Personal, período del 01 de enero de 2016 al 31 de mayo de 2017.

Hallazgos monetarios y de incumplimiento de aspectos legales.



- No. 1 Sueldos pagados no devengados.
- No. 3 Personal administrativo ubicado en otro puesto de trabajo.
- No. 4 Se realizó traslado de personal docente a otros establecimientos educativos, incumpliendo el proceso establecido.

Las recomendaciones de los hallazgos se encuentran en proceso, debido a lo siguiente: En el caso de los Sueldos pagados no devengados, ningún docente ha realizado el reintegro de los sueldos pagados no devengados, propiedad del Estado. En el caso de personal administrativo ubicado en otro puesto de trabajo, 5 de los 7 empleados descritos en la condición del hallazgo, continúan realizando funciones diferentes para las que fueron contratados, asimismo; los responsables no presentaron evidencia de haber contratado personal para ocupar los puestos vacantes. En el caso de que se realizó traslado de personal docente a otros establecimientos educativos, incumpliendo el proceso establecido, los responsables no presentaron evidencia de haber realizado el trámite de traslado presupuestario correspondiente.

Hallazgos de deficiencias de control interno.

- No.1 Deficiencias en registro de nóminas de pago.
- No.2 Deficiencia en conformación de expedientes.

Las recomendaciones de los hallazgos se encuentran en proceso, debido a lo siguiente: Deficiencias en registro de nóminas de pago, los responsables no presentaron pruebas de haber realizado las correcciones a las nóminas de pago. En relación a las deficiencias en conformación de expedientes, los responsables giraron instrucciones por escrito en el año 2017, sin embargo, no presentaron evidencia de que los 30 expedientes descritos en la condición del hallazgo se encuentran debidamente conformados y actualizados con los documentos pendientes. (Ver anexo 2)

El resultado de que las recomendaciones queden en proceso, ocasiona menoscabo a los intereses del Ministerio de Educación y del Estado, al estar pagando sueldos que no correspondan. Incumplimiento al Manual de Funciones, posible sanción por el ente fiscalizador estatal. Desorden de personal docente al tenerlo segregado en otros establecimientos educativos diferentes a los asignados presupuestariamente, asignación y/o contratación de personal 021 para cubrir a los docentes con cargo al renglón 011, que han sido comisionados a otros



establecimientos y por lo tanto, uso de mayores recursos económicos. Traslados sin cumplir con la normativa legal vigente. Que en algún momento se deje de atender a la población estudiantil por traslados no planificados.

Informe con CUA 71448-1-2018 Auditoria de Gestión de Programas de Apoyo, Transferencias a Organizaciones de Padres de Familia -OPF-, renglón 435. período del 01 de enero al 30 de junio de 2018.

Hallazgo monetario y de incumplimiento de aspectos legales.

No.1 Asignación de más y de menos en el programa de alimentación escolar.

La recomendación del hallazgo se encuentra en proceso, debido a que los responsables no presentaron evidencia de haber trasladado el cuarto desembolso de alimentación escolar a los establecimientos educativos descritos en la condición del hallazgo de conformidad a la estadística real. (Ver anexo 2)

El resultado de que la recomendación quede en proceso, ocasiona que se disminuya la cobertura de establecimientos educativos, y no se beneficie a la totalidad de alumnos.

Informe con CUA 71493-1-2018 Auditoría de Gestión a la Subvención Otorgada a Institutos por Cooperativa.

Hallazgo monetario y de incumplimiento de aspectos legales.

No.1 Deficiencias determinadas en institutos por cooperativa de enseñanza.

La recomendación del hallazgo se encuentra en proceso, debido a que los reglamentos del Instituto y Junta Directiva de los dos Institutos indicados en la condición del hallazgo, no cuentan con la autorización correspondiente. (Ver anexo 2)

El resultado de que la recomendación quede en proceso, ocasiona posible sanción del ente fiscalizador estatal, Desorden y falta de lineamientos, reglas y normativas que cumplir.

Informe con CUA 71529-1-2018 Auditoría de Gestión de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos por el período del 1 de enero al 15 octubre de 2018.



Hallazgos monetarios y de incumplimiento de aspectos legales.

No.1 Sueldos pagados no devengados.

No.3 Deficiente programación y ejecución del presupuesto.

Las recomendaciones de los hallazgos se encuentran en proceso debido a que de los 11 empleados descritos en la condición del hallazgo por salarios pagados no devengados 6 no han realizado el reintegro correspondiente, por la cantidad de Q.1,398,828.92. Y en el caso de la deficiente programación y ejecución del presupuesto, los responsables no presentaron evidencia de de haber realizado monitoreo de las metas programadas en el Plan Operativo Anual –POA-, y en la ejecución del presupuesto asignado, a los renglones presupuestarios indicados en la condición. Así mismo, de realizar verificación oportuna a la ejecución, de los otros renglones presupuestarios, que no fueron revisados. (Ver anexo 2)

El resultado de que las recomendaciones queden en proceso, ocasiona que no se recupere en su totalidad los montos correspondientes a sueldos pagados no devengados. El no cumplir con lo programado afecta en gran medida los índices y metas institucionales, ya que se tiene un presupuesto asignado el cual no se aprovecha por la falta de gestión y de compromiso por los responsables.

COMENTARIO DE AUDITORIA

Derivado a que se efectuó seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoria Interna del Ministerio de Educación y que a la fecha de la presentación del presente informe, 11 recomendaciones se encuentran en proceso, queda bajo la responsabilidad de la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, realizar las acciones para dar cumplimiento a las mismas para evitar ser sancionados por el ente fiscalizador estatal. La información anteriormente descrita, fue dada a conocer a la administración de la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, por medio de acta No. DIDAI-HUE-03-2019 de fecha 7 de marzo del año 2019, del libro autorizado por la Contraloría General de Cuentas con registro No. L2 32507.

Atentamente,



BYRON ROBERTO RAMIREZ VELARDE Sub Dimenti

Lic. Byron Roberto Ramirez Velarde Subdirector Dirección de Auditoria Interna -DIDAI-Ministerio de Educación YAHAIRA NATIANA VEGA MALDONADO DE SANTIESTEBÂN, DIOAL Supervisor

ESMELIN CASASOLA FAJARDO Director

ic. Esmelin Casasola Fajardo
DIRECTOR
TOCCIÓN de Auditoria Interna -DIDAL
MINISTERIO DE EDUCACIÓN

ANEXOS

Anexo 1 Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango Recomendaciones cumplidas

Condición y recomendación	Describir las acciones realizadas
Seguimiento a recomendaciones emitidas en informe CUA 63527-1-2017 Examen Especial de auditoría de Movimientos Administrativos, Perfil de Puestos y Verificación Física de Personal, período del 1 de enero de 2016 al 31 de mayo de 2017. HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTO DE ASPECTOS LEGALES Hallazgo No.2 Sistema de marcaje de entradas y salidas a labores, no es seguro.	
Condición En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, por el período del 1 de enero de 2016 al 31 de mayo de 2017, se determinó que el sistema actualmente utilizado para el registro de entradas y salidas a labores del personal, no es seguro, debido a que, desde el 18 de enero del año 2016 a la fecha, se usa el formulario RHU-FOR-21 "Marcaje manual de asistencia y horas extras" y no un sistema biométrico.	Los responsables realizaron las siguientes acciones: Por medio de Oficio No. 255-2019 de fecha 26/02/2019, la iefe del Departamento de Recursos Humanos a.l., presentas fotografia del reloj blométrico instalado en esta DIEDUC y un reporte de asistencia de entradas y salidas de un empleado, del mes de enero 2019, que genera el mismo. Comentario de Auditorias: Derivado de las acciones realizadas por la encargada del departamento de R.R.H.H. se considera que la recomendación está cumplida.
Recomendación El Director Departamental de Educación de Huehuetenango, debe girar instrucciones por escrito y dar segulmiento a las mismas, para que el Jefe de Recursos Humanos, agilice y de seguimiento a la gestión realizada para la obtención de relojes blométricos para el control de entradas y satidas del personal. Una vez implementado el sistema biométrico, el Jefe de Recursos Humanos deberá velar por el buen uso del mismo, así como controlar la asistencia de los colaboradores por medio de la generación de reportes mensuales de todo el personal.	Cumpind



Condición y recomendación	Describir las acciones realizadas
Seguimiento a recomendaciones emitidas en informe CUA 71493-1-2018 Auditoría de Gestión a la Subvención Otorgada a Institutos por Cooperativa, período del 1 de enero al 31 de mayo de 2018. HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTO DE ASPECTOS LEGALES. Hallazgo No.2 Atraso del pago de subvención estatal a Institutos por cooperativa de enseñanza.	
Condición	
En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, por el período del 1 de enero al 31 de mayo de 2018, al practicar Auditoría de Gestión a la Subvención otorgada a los Institutos por Cooperativa de Enseñanza, se determinó que los pagos de la Subvención de los Institutos Básicos por Cooperativa de enseñanza "IEBCOOP San Rafael Pettal e IEBCOOP San Sebastián Huehuetenango", de los municipios de San Rafael Pettal y San Sebastián del departamento de Huehuetenango, correspondiente a los meses de enero a abril de 2018, fueron recibidos de forma tardía, debido a que los mismos fueron pagados el 27 de abril para el IEBCOOP de San Rafael Petzal y el 03 de mayo del presente año al IEBCOOP de San Sebastián Huehuetenango.	Los responsables realizaron lo siguiente: Mediante correo electrónico de fecha 28/02/2019, el Jefe del Depto. Financiero remite reporte del SICOIN WEB en el que consta el trabajo realizado para pago de subsidio estatal a Institutos por Cooperativa de enseñanza. Comentario de Auditoría: En reporte SICOIN R00804107.rpt de fecha 05/03/2019 la auditora actuante procedió a flitrar el pago realizado a los institutos Básicos por Cooperativa de enseñanza "IEBCOOP San Rafael Petzal e IEBCOOP San Sebastián Huehuetenango", de los municipios de San Rafael Petzal y San Sebastián del departamento de Huehuetenango, corroborándose que ya
Recomendación El Director Departamental de Educación de Huehuetenango debe realizar las siguientes acciones:	se les pagó el mes de enero y febrera de 2019, medianta CUR de pago con números 13962 y 13921 respectivamente. Por lo que la recomendación se encuentra cumplida.
Instruir por escrito al Subdirector Técnico Pedagógico Bilingüe Intercultural, para que en lo sucesivo cumpla con sus funciones y se revise adecuadamente los expedientes presentados por los institutos por Cooperativa de Enseñanza a efecto de que los mismos cumplan con os requerimientos legales correspondientes. De igual forma a la Subdirectora Administrativa Financiera para que la solicitud de cuota, se realice en el tiempo establecido y se evite este tipo de atrasos. De seguimiento a las instrucciones giradas y acciones realizadas para asegurar el cumplimiento de las mismas, esto con la finalidad de evitar posibles sanciones por parte del ente fiscalizador estatat.	



Condición y recomendación

Seguimiento a recomendaciones emitidas en Informe CUA 71529-1-2018 Auditoría de Gestión de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos por el período del 1 de enero al 15 octubre de 2018.

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTO DE ASPECTOS LEGALES

Hallazgo No.2

Pago inoportuno de boisas de estudio.

Condición

En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, durante la práctica de la Auditoria de Gestión de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos, período del 1 de enero al 15 de octubro de 2018, al verilicar los documentos que respaidan las transferencias de bolsas de estudio a los alumnos beneficiados, se constató el pago inoportuno de 1,503 bolsas de estudio, debido a que los desembolsos no fueron realizados conforme al cronograma establecido.

No.	Mespagado	Fechs limite de pago según circular VOA-007-2018	Fecha de pago por te DIDEDUC
1	Febrero a Junio	11/06/2018	28,29, y 30 de agosto 2018
,	hila	24/07/2018	78,79, y 30 de agosto 2018
,	Agosto	72/08/701B	3 y 28 de septiembra 2018
4	Septiembrg	21/09/2018	35, 30 de octubro 7018

Recomendación

El Director Departamental de Educación de Huehuetenango, gire instrucciones por escrito al Subdirector de Fortalecimiento a la Comunidad Educativa -SUBDIFOCE-, y al encargado del proceso de bolsas de estudio, para que cumplan con las fechas indicadas por las autoridades superiores, para que las transferencias de los fondos de bolsas de estudio a los beneficiados, se realicen de manera oportuna. De seguimiento a las instrucciones giradas y acciones realizadas, para asegurar el cumplimiento de las mismas, esto con la finalidad de evitar posibles sanciones por parte del ente fiscalizador estatal.

Describir las acciones realizadas

Los responsables realizaron las siguientes acciones: Oficio No. 0280-DDE-SDAF/2018 de fecha 27/12/2018 el Director Departamental instruye e indica al SUBDIFOCE que presente pruebas a la SUBADMON las pruebas de cumplimiento de la recomendada por DIDAI. Por medio de Oficio O-DDEH-SUBDIFOCE/PA No. 47-2019 de fecha 25/02/2019 el Jefe Departamento Programas de Apoyo y SUBDIFOCE indican: Enviaron oficio O-DDEH-SUBDIFOCE/PA No. 236-218 de fecha 03/10/2018, en el cual Instruyen a los CTA y CD para que informen a directores y ellos a su vez a padres de familia sobre el certamen de bolsas de estudio con los requisitos. Oficio O-DDEH-SUBDIFOCE/PA Bo. 286-2018 de fecha 18/12/2018 dirigido a los CTA y CO, para que los directores presenten los expedientes de los alumnos interesados en una boisa de estudio para lienar las vacantes, Oficio O-DDEH-SUBDIFOCE/PA No. 292-2018 de fecha 28/12/2018 al director departamental para solicitar apoyo para el programa de bolsas de estudio. Correo enviado a DIPLAN el 20/11/01B para solicitar lineamientos para el ingreso de expedientes nuevos de bolsas de estudio. Oficio O-DDEH-SUBDIFOCE/PA No. 01-2019 de fecha 03/01/2019 al Coordinador Registro y Seguimiento Presupuestarlo, para solicitar modificación presupuestaria del programa de bolsas de estudio. Oficio O-DEH-SUBDIFOCE/PA No. 45-2019 de fecha 22/02/2019 al Director Departamental para solicitar que se nombre al comité de selección de alumnos aspirantes a una bolsa de estudio año 2019.

Comentario de Auditoria: Derivado de las acciones anteriormente Indicadas y de las pruebas presentadas, y a que las bolas de estudio del mes de octubre se pagaron el 31/10/2018, la recomendación se considera cumplida.



Anexo 2 Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango

Recomendaciones en proceso Condición y recomendación Describir las acciones realizadas

Seguimiento a recomendaciones emitidas en informe CUA 63592-1-2017 Examen Especial de verificación del uso de controles internos implementados por el Ministerio de Educación y arqueo de fondo rotativo interno para funcionamiento, período comprendido del 1 de enero al 31 de octubre de 2017

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTO DE ASPECTOS LEGALES.

Hallazgo No. 1

Falta de actualización de cuentadancia y uso del formulario de viático anticipo.

Condición

En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, por el período comprendido del 1 de enero al 31 de octubre de 2017, de conformidad con el cuestionario de control interno aplicado a las áreas de presupuesto y operaciones de caja, se determinó que no han registrado como cuentadante al actual Director Departamental de Educación Licenciado Aníbal Arizmendy Martínez Escobedo. Así mismo, no se utiliza el formulario viático anticipo V-A, cuando se realizan comisiones oficiales.

Recomendación

Que el Director Departamental de Educación de Huehuetenango, gire instrucciones por escrito y dé segulmiento a las mismas, para que el Jefe del Departamento Financiero a la brevedad realice el proceso de actualización de la Cuentadancia ante la Contraloría General de Cuentas. Así mismo, realice las gestiones necesarias para el uso del viático anticipo, a efecto se dé cumplimiento con las disposiciones legales, administrativas y controles internos implementados por el Ministerio de Educación.

Los responsables realizaron las siguientes acciones:

Por medio de correo electrónico de fecha 31/01/2019 el Jefe del departamento Financiero traslada copia de cuentadancia 02-83 DIDEDUC Huehuetenango al 31/12/2018. Así mismo, mediante correo electrónico de fecha 28/02/2019, el Jefe del Departamento Financiero manifiesta: La implementación del formulario de viatico anticipo ya se tienen los Juegos de formularios de V-A, V-C y V-L, realizaron consulta para DIDAI, DAFI, DIDEFI sobre aspectos de su uso, se tiene previsto implementarios en la semana del 11 al 15/03/2019.

Comentario de Auditoria: Derivado de las acciones indicadas y pruebas presentadas, se concluye que la recomendación se encuentra en proceso, debido a que en la fecha del presente seguimiento. La cuentadancia se encuentra desactualizada debido a que no figura el profesional que actualmente realiza las funciones del Coordinador de Adquisiciones. Así mismo, por la falta de implementación del formulario Viatico Anticipo V-



Condición y recomendación

Seguimiento a recomendaciones emitidas en Informe CUA 63646-1-2017 Examen Especial sobre bienes no contabilizados en el módulo de inventarios del Sistema de Contabilidad Integrada -SICOIN WEB», período del 01 de enero al 26 de octubre de 2017.

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTO DE ASPECTOS LEGALES.

Hallazgo No. 1

Diferencias entre FIN 01 del 31/12/2016 y FIN 01 26/10/2017, en módulo de inventarlos de SICOIN WEB.

Condición

En la Unidad Ejecutora número 313 Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, durante el periodo comprendido del 01 de encro al 25 de octubre de 2017, se determinó que en los reportes denominados FIN-01 Formulario Resumen de Inventarios Institucional de fecha 31/12/2016 y 26/10/2017, reflejan diferencia entre ambos de Q.1,363,118.07, la cual no fue posible establecer si corresponde a los bienes no contabilizados, derivado a que los responsables no entregaron la integración requerida.

No.	CUENTA	DESCRIPCIÓN	FIN 01 sl 31/12/2016	FIN 01 al 26/10/2017	DIFERENCIAS
		MAQUINARIA Y EQUIPO			
1	1232.01	De productión	18,470.00	18,470.00	
2	1232.03	De oficina y muebles	10,726,401.51	11,440,670.88	714,269.37
3	1232.05	Educacional, culturally recreativo	2,251,797.50	2,923,288.70	671,491.20
4	1232.06	De transporte, tracción y elevación	1,911,874.82	1,865,974.82	(45,900.00)
5	1232.07	De comunicaciones	127,355.87	139,355.87	12,000.00
		OTROS ACTIVOS FLIOS			
6	1237.00	Otros activos fijos	233,294.68	244,552.18	11,257.50
		Total	15,269,194,38	16,632,312.45	1,363,118.07

Recomendación

Que el Director Departamental de Educación de Huehuetenango, gire instrucciones por escrito a los Jefes de los departamentos Financiero y Administrativo, y estos a su vez al Coordinador de Inventarlos, para que de forma inmediata proceda a integrar las diferencias de cado una de las cuentas, a efecto que se establercan los blenes no contabilizados, los cuales deben registrarse como lo establece la Circular DAFI-DC-251 de fecha 28 de julio de 2017.

acciones realizadas realizaron siguientes acciones: Mediante oficio O-DS/DIDAI-487-2017 de fecha 20/12/2017 el Señor Ministro gira Instrucciones Director Departamental para que cumpla con las recomendaciones emitidas por la DIDAL Mediante boleta de movimiento interno de documentos No. 127 fecha 15/01/2018 Director Departamental gira instrucciones Departamento Administrativo para que ejecute Indicado por el Educación. Mediante DDEH-DA-Oficio INVENTARIOS 012-2019 de fecha 26/02/19 el Jefe del Depto. Administrativo y Coordinador de Inventarios Indican: Que remitleron integración al señor Ministro donde la diferencia al 31/12/2016 es de Q. 101,704.15 según consta en Acta No. 03-2017, de los cuales ya se gestionó la baja por robo ante la CGC de dos motocidetas por un monto de Q. 45,900.00, mismas que ya no procede su registro en Inventario, números 84406-2015 133894-2015, y 1 también se Q. contabilizó 40,451.73, según

registro incorporación

Describir las



bienes en el móduta de inventarios, los bienes no contabilizados ascienden a Q., 13,842.42, bienes cecidos por trastado de 1a DiGESi seguin resolución DBM-1300, Dicho monto se dará seguimiento ante la DiGESi para su desvanecimiento.

Comentario de Auditoria: Derivado de las acciones anteriormente indicadas y las pruebas presentadas, se concluye que la recomendación se encuentra en proceso, ya que ta diferencia aún persiste la cual no ha sido regularizada.



Condición y recomendación

Describir las acciones realizadas

Seguimiento a recomendaciones emitidas en informe CUA 63527-1-2017 Examen Especial de auditoría de Movimientos Administrativos, Perfil de Puestos y Verificación Física de Personal, período del 1 de enero de 2016 al 31 de mayo de 2017.

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTO DE ASPECTOS LEGALES.

Hallazgo No. 1 Sueldos pagados no devengados.

.....

Condición En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, al realizar verificación en el Sistema de Nóminas y Registro de Personal-Guatenóminas-, del período del 1 de enero de 2016 al 31 de mayo de 2017, se determinó que, en los tipos de movimientos de personal por destitución, fallecimiento y suspensión por aprehensión, detención y prisión preventiva, se pagaron sueldos no devengados a 3 docentes contratados con cargo al rengión 011 personal permanente, por la cantidad de Q. 104,651.28.

Côdigo dei Empleado	Nombre del Empleado	Nombre Movimiento de Personal	Monto e Reintegrar	Observación
9901010155	Florentina Lopez Ortiz	Fallectmiento	6,009.28	Empleado falleció el 02/09/2015, le acreditaron pago septiembre y octubre 2015, falta reintegrar 29 días de septiembre y mes de octubre 2015. Q. 5,009.28
9901041637	José Josquín Domingo Montejo	Suspensión Por Aprehensión, Detención Y Prisión Preventiro	13,872.50	El empteado se encuentra suspendido por aprohensión, detención y prisión preventiva del 31/08/2015, tiene acreditado pago de salarios de septiembre a noviembre 2015 por un monto total de Q. 31,872-50, los cuales no ha reintegrado.
9901085946	Elpidio Dariberto Alonzo Lopez	Destitución	84,769,50	El empleado fue destituido a partir del 14/01/2016, sin embargo le acreditaron pago indebido hasta el 31/03/2017 por un monto de Q. 84,769.50, a la fecha no se ha reintegrado.
	9901010155 9901041637	Empleado 9901010155 Florentina toper Ortiz 9901041637 José Joaquín Domingo Montejo 9901085945 Elpidlo Dariberto Alonzo	9901010155 Florentina Fallecimiento Lopez Ortiz Florentina Por Domingo Montejo Preventina Por Prische Preventina Postitución Daribento Alonzo Lopez de Personal de Personal Por Por Por Prisch Preventina Preventina Destitución Daribento Alonzo Lopez	Empleado de Personal

Recomendación

El Director Departamental de Educación de Huehuetenango, gire instrucciones por escrito y de seguimiento a las mismas, para que el Jefe del Departamento de Recursos Humanos realice lo siguiente: En un plazo que no exceda los 15 días hábiles posteriores a la fecha de haber recibido el Informe de auditoría, se solicite a los docentes reporta dos con sueldos pagados no devengados, que presenten las boletas de reintegro del sueldo líquido recibido y descuentos personales en caso ya hubieran relntegrado, o en su defecto Indicarles a los docentes que deben reintegrar de forma inmediata. En los casos que no se obtenga respuesta al finalizar el plazo, el Director Departamentat en coordinación con Asesoría Jurídica de la Dirección Departamental, deben presentar la denuncia ante el Ministerio Público, previa confirmación del monto de pagos de sueldos no devengados por parte de la Dirección de Recursos Humanos. Se envien las boletas de reintegro de los sueldos pagados no devengados, a la Dirección de Recursos Humanos DIREH- para que realicen y gestionen ante la Dirección de Contabilidad del Estado del Ministerio de Finanzas Públicas, los registros correspondientes, que incluyan las regularizaciones de las Retenciones realizadas en concepto de Seguro Social, Montepio, Retenciones ISR, Fianzas y otros tales como, descuentos personales.

Los responsables realizaron las sigulentes acciones: Oficio GP/DRH No. 050-2019 de fecha 28/02/2019, la Coordinadora de Gestión y Desarrollo de Personal y Jefe del Depto. R.R.H.H. a.l. Informó lo siguiente: En el caso de Florentina López Ortiz, suscribieron acta no. 007-2019 de fecha 27/02/2019 at CTA de Cuilco, Lic. Elidio Natalio Velásquez Mazariegos, En el Caso de José Joaquín Domingo Montejo, el expediente ya fue trasladado a Asesoría Jurídica, se presentó la denuncia correspondiente el 14/11/2018. El caso de Elpidio Dariberto Alanzo López, trasladaron al CTA PEM Manfredo Otoniel Gutiérrez Gómez, las boletas de reintegro, para que notifique al responsable y proceda a realizar el reintegro, en fechas 06/07/2017, 17/09/2018 y 26/09/2018 y el CTA no entregó las boletas, razon por la cual se le suscribió Acta No. 008-2019 de fecha 27/02/2019 al CTA para que cumpla con trasladar las boletas.

Comentario de Auditoría:
Derivado de las acciones y
pruebas presentadas, se
concluye que la recomendación
se encuentra en proceso, debido
a que ningún docente ha
realizado el reintegro de los
sueldos pagados no devengados,
propiedad del Estado,



......

Hallazgo No.3

Personal administrativo ubicado en otro puesto de trabajo.

Condición

En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, durante el período del 1 de enero de 2016 al 31 de mayo de 2017, se determinó que 7 servidores públicos contratados en el rengión 011 "personal permanente" están ubicados en distinto puesto funcional para el que fueron contratados.

Vo.	CÓDIGO . DEL EMPLEADO	RENGLÓN	NOMBRE DEL EMPLEADO	PUESTO NOMINAL	PUESTO FUNCIONAL	PUESTO FUNCIONAL ACTUALMENTE
1	99071133	11	Glendy Marisol Aguirre Morales de Villeda	Asistente Profesional I	Asistente de Servicio al Público	Asistente del Depto, Programas de Apoyo
2	990025500	11	Lilian Amelia Agustin Gómez	Profesional 1	Asesora Pedagógica Itinerante	Coordinadora de Educación Especial
3	9901043422	11	Vivian Magdaly Gómez Gómez de Pascual	Asistente Profesional II	Asistente de aseguramiento de la calidad	Coordinadora de Acreditamiento y Certificación
4	990064483	11	Roman Guadalupe Domingo Diaz	Profesional I	Analista del Departamento de Asistencia Pedagógica y Dirección Escolar	Jefe del Departamento de Aseguramiento de la Calidad
5	950057130	11	Ana María Osorio Monjaráz de Molina	Orientador Técnico Socioeducativo	Dentro de la estructura de la Departamental no figura el puesto	Asistente de Recursos Humanos
б	990039700	11	Rolando Otoniel Guevara Recinos	Profesional III	Coordinador de Adquisiciones y Contrataciones	Asistente Registro y segulmlento presupuestario
7	901044386	11	Selene Estefani Martines Garcia	Asistenie Profesional i	Asistento Registro y seguimiento presupuestario	Coordinadora de Adquisiciones y Contrataciones

Recomendación

Que el Director Departamental de Educación de Huehuetenango realice las siguientes acciones:

Gire instrucciones por escrito al Jefe de Recursos Humanos, a efecto se realice el debido proceso administrativo de acuerdo a la normativa legal vigente para solventar los nombramientos interinos. Cuando se tenga la necesidad de rotar al personal, que la misma sea dentro de las mismas unidades y/o Coordinaciones o Jefaturas y que dichos nombramientos sean menores a los 6 meses. Dar seguimiento a las solicitudes realizadas en lo relacionado a la contratación de personal que ocupe los puestos vacantes. De seguimiento a las instrucciones giradas y acclones realizadas para asegurar el cumplimiento de las mismas, esto con la finalidad de evitar posibles sanciones por parte del ente fiscalizador estatal.

Los responsables realizaron las siguientes acciones: Oficio No. 282-2019 de fecha 01/03/2019, la Jefe del Depto. R.R.H.H. a.l. manifiesta a auditoria interna que: durante el periodo que comprende la auditoria no era responsable de la jefatura. Se han comisionado en forma temporal a personal de la DIDEDUC Huchuctenango a desempeñar funciones en otros puestos en los que no están presupuestados debido a la necesidad de reorganizar personal administrativo y dar cumplimiento preciso a los diferentes procesos que se ejecutan en las seccione según lo considera el Director Departamental en los resoluciones que emite. En enero del año 2019 se tuvo renuncia de tres personas en la sección de Gestión y Desarrollo de personal de este Depto, por lo que se organizó a personal de eta DIDEDUC, sin embargo, a través de los oficios DRH No. 1266-2018 de fecha 26/10/2018, 1380-2018 de fecha 23/11/2018, 01-2019 de fecha 2/01/2019 todos de la Jefatura de Recursos Humanos se indican al Director Departamental que todo el personal debe estar en los puestos para los que fueron nombrados.

Comentario de Auditoría:
Derivado a las acciones y prueba
presentadas se considera que la
recomendación se encuentra en
proceso, debido a que 5 de los 7
empleados, continúan realizando
funciones diferentes para las que
fueron contratados, tampoco
presentaron tividencia de haber
contratado personal que llene los
puestos vacentres.



Continuación del Anexo 2 Hallazgo No.4

.....

Se realizó traslado de personal docente a otros establecimientos educativos, incumpliendo el proceso establecido.

Condición

En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, al realitar la verificación física de personal docente y administrativo en 20 establecimientos educativos oficiales de los niveles preprimaria y primaria, según muestra establecida, se constató que 5 docentes fueron trasladados a otros centros educativos, sin observar el procedimiento establecido y la normativa legal vigente.

l	No.	Nombre Del Docente	Rengión	Asignado Según Control De Náminas	Actualmente Laborando En
ļ	1	Francisca Pérez Morales de Ortiz	11	EORM JM. Aldea Chiquilità	EORM Aldea La Cumbre, San Ildefonso ixtahuacan
١	2	Juan Ordoñez Lainez	11	EORM JM, Aldea Chiquililà	EORM Aidea Casaca, San Ildefonso Ixtahuacan
	3	Emiliana Hernández Melia	11	EORM JM. Caserio Petzal, Aldos La Barranca	EORM Caserlo Las Pilas, Cantón Aguacatán
l	4	Roxana Maribel Gómez Herrera	11	EORM JM Cantón Tres Cruces, Aldea El Manzanillo	EORM Cantón Aguacatán, Aguacatán
۱	Ī.	Juan Esteban Castro Simón	١,	COPB Anexo A a EORM JM. Cantón Tichon, Aldes El Manzanillo	FOLIM IM Aquacatás

Recomendación

Que el Director Departamental de Educación de Huehuetenango gire instrucciones a efecto de que:

Los lefes de Planificación Educativa, Rocursos Humanos y Coordinador de Demandas Educativas, evalúen cada caso y la necesidad de personal en cada centro educativo. Asimismo, se cumpla con la normativa legal vigente, el debido proceso y se realicen las gestiones legales pertinentes ante la Dirección de Recursos Humanos del Ministerio de Educación, a fin de que las nóminas de pago del personal docente con cargo al rengión presupuestario 011, coincidan con la ubicación física de dicho personal en los establecimientos educativos oficiales designados en las resoluciones respectivas. Que se informe a los 5 docentes que no han realizado las gestiones, que presenten el expediente correspondiente para realizar el trámito de traslado presupuestario correspondiente.

De seguimiento a las instrucciones giradas y acciones realizadas, para asegurar el cumplimiento de las mismas, esto con la finalidad de evitar posibles sanciones por parte del ente fiscalizador estatal.

Los responsables realizaron las siguientes acciones: Oficio No. 282-2019 de fecha 01/03/2019, la Jefe del Depto, R.R.H.H. a.i. manifiesta: durante el período que comprende la auditoria no era responsable de la jefatura, ful comisionada en forma a.l. el 04/12/2017. Se emitió circular DRH No. 29-2017 de fecha 14/08/2017, emítida por el Jefe Depto. De R.R.H.H. y Director Departamental, recuerda a los CTA sobre circulares y nóminas mensuales de personal a su cargo deben estar en el puesto para el cual fueron nombrados, si existe personal en lugar diferente a su questo debe tener resolución del Director Departamental de educación, en el Arto. 36 de Acuerdo Ministerial No. DIRE 4840-2016, faculta al Director Departamental la autorización de ubicación temporal de personal docente por un ciclo escolar.

Comentario de Auditoria:
Derivado de las acciones
Indicadas y pruebas
presentadas, se concluye que la
recomendación se encuentra en
proceso, debido a que no
presentaron evidencia de haber
empezado el trámite de traslado
presupuestario
correspondiente.



Continuación del Anexo 2 HALLAZGOS DE DEFICIENCIAS DE CONTROL INTERNO

Hallazgo No.1 Deficiencias en registro de nóminas de pago.

Condición

En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, al realizar verificación física de personal administrativo como docente, se determinó que: El coordinador y asistente de la Sección de Inventarios, no se encuentran asignados al control nominal que les corresponde, debido a que se encuentran asignados según nómina al Departamento Financiero y reciben instrucciones del Departamento Administrativo. Asimismo, las nóminas de pago de dos establecimientos educativos oficiales, contienen errores en el nombre del establecimiento.

No.	Nombre del establecimiento Correcto	Nombre del establecimiento según nômina de pago
1	O. Herrara Castillo" JM Caserio	CPB Anexo a EORM "Profesor Ramiro O. Herrera Castillo" JM Ceserio Chanchi Aldea Acal, Ixtahuacan
	EODP Anexa a EORM JM. Cantón Los	EODP Anexa a EORM JM, Aldea El Manzanillo Cantón Los Alisos, Aguscatán

Recomendación

El Director Departamental de Educación de Huchuetenango gire instrucciones por escrito y de soguimiento a las mismas para que el Jefe del Departamento de Recursos Humanos sollicite ante la Dirección de Recursos Humanos del Ministerio de Educación, la corrección del control nominal de corresponde al personal de la Sección de Inventario a fin de que las nóminas de pago del personal administrativo con cargo al rengión presupuestario 011 "personal permanente", coincidan con la uticación física de dicho personal. Así mismo, de forma inmediata se realicen las acciones necesarias para la corrección del nombre de los dos establecimientos educativos oficiales en las nóminas de pago.

Los responsables realizaron las siguientes acciones:
Oficio No. 255-2019 de fecha 26/02/2019, la Jefe del Departamento de R.R.H.H. al., Indica que: actualitó el sistema Integrado de Recursos Humanos Esireh la estructura funcional de a Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, adjuntando informe generado de dicho sistema con fecha 26/02/2019.

Officio DRH No. 295-2019 de fecha 01/03/2019 la Jefe Depto. RR.H.H. a.l. solicita a la subdirectora Administrativa Financiera que: se sirva indicar al Jefe Depto. Administrativo que debe iniciar la gestión de corrección de la nómina de la sección de Inventarios, la que actualmente aparece en el Depto. Financiero y que según la estructura de la DIDEDUC tipo C, pertenece al Depto. Administrativo.

Comentario de Auditoria:
Derivado de las acciones
realizadas y las pruebas
presentadas por la encarga da del
departamento de R.R.H.H. se
considera que la recomendación
se encuentra en proceso, ya que
no presentaron pruebas de que
las nóminas de pago se
encuentran corregidas.



HALLAZGOS DE DEFICIENCIAS DE CONTROL INTERNO

Hallazgo No.2 Deficiencia en conformación de expedientes.

Condición

En la Dirección Departamental de Educación de Huchuctonango, durante el período del 1 de enero de 2016 al 31 de mayo de 2017, y venificar 30 expedientes de personal administrativo de ésta entidad, se determinó que carecen de Diagnostico de necesidades de capacitación, evaluación de la eficacia de la capacitación, fotocopia de constancia de declaración de probidad, fotocopia del nombramiento 011, constancia de actualización de datos ante la Contraloria General de Cuentas.

	Nombre del empleado	Diagnóstico de Necesidades de Capacitación	Evelusción - de la - Eficacia do lá Capacitación	Fetocopia de Constancia de entrega de Declaración Jurada Patrimonial	Rengión 011: Fotocopia del Nombramiento y Movimiento	Constancia de Actualización de Datos ante la CGC
No.		(DNC) 2016 ·	2016	(problded)	de Personal	eno 2017
1	Alva Idolina Lopez	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	Falto	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		
	Ana Maria					
	Osorio					
	Monjeraz de					
2		Falta	Faile	Faita	Falta	
	Aracely Noemi					
	Morales					
3	López		Faite			
-	Aroldo				1	
i .	Hosberl Sosa		1			
4	López	Faita	Feita			
ı	Blanca Etalvina	l	1		I	
	Castillo					1
6			Falta	Falta	l	
-	Blance Estela		T	i — —		1
١.	Hermandez		l	L		ļ.
<u> </u>	Esconedo	Falta	Faita			
	Bronde Yesania		1	l		
	Lócez		į	l .		
	Rodriguez de		1	ľ		ļ
7	Martinez	Falla	Falta			1
	Calixto Elispo					
		Ļ	Falta	Faita	ļ	FaRa
	Rosaly Carolina			1		1
	Villatoro					
9	Cestillo		Falts			Falta
	César Antonio					
10	Figueroa		Faite	L	L	Feite
1 -	Claudia		1	l		
1	Fabiola Afre Galicia de		l	I	1	I
11			Fefta	1	1	I
Ë	Edy Wotzbely	-	† 	 		
ı	Vásquez		1	1	1	1
12	Gomez	Fatta	Falta			Feita_
	Eriks					1
13	Johanna Morales		Fara	Feita	1	1
۳	Eulaila Simón		FRILE	i é di Pa	 	
14	Ramiroz	1	Faita	1	1	Falta
_	Frank Not		1		 	T
١.	López		I	1	1	I
15	Martinez	Felte	Falta	ļ	 -	Falls
l	Glendy Mariaof		1	1	1	1
16	Aguirre	Falta	Faite	1	1	

Los responsables realizaron las siguientes acciones: Oficio No. 282-2019 de fecha 01/03/2019, la Jele del Depto. R.R.H.H. a.i. manifiesta a auditoria interna que: durante el periodo que comprende la auditoria no era responsable de la jefatura, ful comisionada en forma a.i. e104/12/2017. En el 2017 a través de las circulares DRH de fecha 12/01/2017, DRH No. 04-2017 de fecha 12/01/2017, DRH No. 25-2017 de fecha 3/08/2019, DRH No. 26-2017 de fecha 9/08/2017 y DRH no. 39-2017 de fecha 26/10/2017, en donde el Jefe del Depto. De R.R.H.H. solicita que todo el personal actualice su expediente administrativo. Así mismo, en el 2017 a través de circular DRH No. 32-2017 de fecha 11/09/2017 el jefe de Recursos Humanos instruye a los Jefes y coordinadores de las diferentes dependencias bajo su administración que procedan a realizar evaluación de desempeño y Plan de meiora del año 2016 del personal que tienen a su cargo y que tienen pendientes de evaluar. Comentario de Auditoria: Derivado de lo indicado y pruebas presentadas, se concluye que recomendación encuentra en proceso, debido a que solamente giraron instrucciones por escrito en el año 2017, sin embargo, no presentaron evidencia de que los 30 expedientes ya se encuentran debidamente conformados y actualizados las pendientes.



_			·	~~~~		
1	Morales de Villeda		F I			I
\vdash	Gloria Lux		-			
1	Villatoro					I
17		Falta	Faits			ŀ
<u> </u>	Hugo					
1	Mendoza					I
18		Falts	Faita			
	Lourdes		1		-	
1	Beatriz del		, I			l l
1	Carmen		l			ı
1	Vásquez		i		l	- 1
l	Sontay de		l			- 1
19			Faita			
1	Luisa			l		l
1	Alejandrine		1	l	ļ l	l
1	López		1	l	1	I
١ 👡	Vásquez de Tello		Falta	Feita	I ∤	Faita
1 40	Miada			, 4-14		
1	Elizabeth	ì		l		ı İ
1 ,,	López López		Falte	Falta	ا ا	l
1	Miriam					
1	Bernarda		1	I		<u>'</u>
22		Faita	Falta	Falla]	1
 	Omer			_		
1	Ronaldo	l	1	l	1	
23		l	Feita		<u> </u>	Falts
1	Oscar Marco	i ———	·			
1	Antonio	I	l			
1	Gonzáluz	1				I
24		Falta	Faita	 		Faila
Γ	Rigoberto				1	
1	Waldemar	l	n-	1	I	
26			Falta			
1	Roberto	l	I	I		
۱.	Napoleón		Falta	1	1	
26	López López Rolando		7 9 11.0	 		
1	Otoniel	I	1	1	1	[
	Guevara	1		1	I	1
27		Falta	Falls	Į.	1	
 "	Selene		1	 	1	-
1	Estefani	1	1	1	1	
П	Martinez	1		1	ì	
28	Garcia	Falta	Falla	<u> </u>		
1	Vivian				Γ	
П	Magdaly	I	1	1	1	I '
Н	Gómez	1	1	1		1
Ш.,	Gómez de	1	I	1	l .	ì
25		Falta	Falls	ļ		
П	Zoila Lillana	1		1	1	I
30	Villatoro Gómez	Feita	Falta	Faite	1	Falta
کا ا	1 Comes	[FRIG	Falla	Laire	ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ	114.6

Recomendación

Que el Director Departamental de Educación de Huchuetenango, gire instrucciones por escrito y de segulmiento a las mismas, para que el Jefe del Departamento de Recursos Humanos, Sub Directores y Jefes de Departamento, realicen lo siguiente:

Trasladen a todos los empleados sin excepción el Diagnóstico de necesidades de capacitación, evaluación de la eficacia de la capacitación y cartas de felicitación cuando los casos lo ameriten. Requieran los documentos que les hacen falta a los expedientes tales como copia de nombramiento 011 "personal permanente", constancia de declaración jurada patrimonial en el caso de los empleados que los sueidos superen los Q. 8,000.00 y constancia de actualización de datos del empleado ante la Contraloría General de Cuentas.



Condición y recomendación

Describir las ecciones realizades

Los responsables realizaron (as

Seguimiento a recomendaciones emitidas en informe CUA 71448-1-2018 Auditoria de Gestión de Programas de Apoyo, transferencias a Organizaciones de Padres de Familia - OPF-, rengión 435, período del 1 de enero al 30 de junio de 2018.

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTO DE ASPECTOS LEGALES.

Hallargo No.1 Asignación de más y de menos en el programa de alimentación escolar.

Condición

En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetonango, durante el periodo del 1 de enero al 30 de junio del 2018, se realizaron 30 visitas a establecimientos educativos que cuentan con Organización de Padres de Familla -OFF-, en las cuales se constató que, para el segundo desembolso del programa de alimentación escolar, se asignó fondos de más a 10 centros educativos por la cantidad de Q. 14,400.00 y de menos a 19 por la cantidad de Q. 34,800.00 (Ver anexos 2 y 3).

Anexo 2

Mq.	ORGANIZACIÓN DE PADRES DE FAMILIA-COPF-	CODIGO DE ESTABLEDIALENTO	CANTIDAD OE ALUMNOS INSCRITOS	CANTEDAD DE ALUMONOS BENEVICIADOS	DETERÈNCIA DE ALUMENCIS	TOTAL ACCIBIODS LA DIDEDUC	MONTO QUE DEBISION BEOBIR, SEGON AUDITORÍA	DIFFERENCIA
1	JUHTA ESCOLAR E.O.A.M. PROF. RAMIRO OBDULIO MINISTRA CASTILLO	13-09-0532-43	365	373	•	\$5,950.00	\$4,750.00	1,200.00
,	CONSERO EDUCATIVO DE ESCUELA GRICIAL URBARA DE VARONES "DOMINGO MORALES" JORNADA MATUTINA	13-01-0007-43	183	311	21	31,850.00	27,450.00	4,200.00
,	CORSUO EDUCATIVO DE ESCULA OFICIAL URBANA DE REÑAS ROL E AMALIA CHAVEZ FORMADA VESPENTINA	13-01-5493-43	204	217	•	93,800.00	30,600 00	1,700.00
-	CONSCIÓ DE PADRES DE FARRIA EQUA ALDEA LASTEIAS, ONANTIA	13-03-0149-43	В	n	10	12,450.00	19,958.00	1,300.00
3	CONSCIO DE PADRE DE FASEULA DE LA EDRIM ALDEA BUENDS AIRES	13-02-0137-43	3/4	350	14	\$1,700.00	\$1,600.00	2,100 00
	COMSEJO DE PADRES DE FAMILIA DE EDRIMAÇÕEA TALUÇA, ON ANTLA	13-02-0159-43	78	и	•	3,100.00	4,290.00	900.0
,	CONSEJO DE PADRES DE PANCIJA DE LA EQNIM, SECT.BUENA VISTA ZACULEU CAPILLA ZONA NUEVE DEL MOIO, DE H.	13-01-0102-43	147	153		72,950.00	77,050.60	100.0
•	CONSLID DE PADRES DE FANCLIA DE LA FORM, CASERCO TOJOCAZ ALDEA BAN LORENZO DE, MPIO. DE HUJERUETGO.	13-01-0024-43	146	154	•	23,190.00	21,900.00	1,200.00
•	CONSEJO DE PADRES DE FAMILIA E.O.H.M. "UC. ALEJANORO MAI DOMADO AGURASE", ALD CA LAS LAGURAS	11-01-0031-43	255	257	,	14,150.00	38,250.00	300.0
10	CONSCIO DE PADRES DE FAMILIA DE LA EDRM, "MIGUEL SANTIAGO TAJONE NOS", ALDEA CHIMACA.	13-01-0041-43	210	216		32,400.00	31,550.00	900.0
	SUMAS FOTALES	1	1953	7051	26	107,650,00	291,250.00	14,400.0

realizaron las siguientes acciones: Oficio No. VOA-497-2018 de fecha 23/10/2018, la de fecha 23/10/2018, la Viceministra Administrativa le indica al Olfrector Departamental de Huchuetenango informar a la DIDAI, con copia a DIGECOR las acciones y seguimiento que aseguren la dobida y oportuna implementación de la totalidad de fas recomendaciones vertidas en el informe de auditoria 71468-12018. Oficio No. 0251 DES-5DAF/2018 de fecha 13/11/2018 emitido por la Subdirectora Administrativa Financiera y el Director Departamental al Subdirector de Portalecimiento a la comunidad diucativa, para que realicen las acciones recomendadas en el informe de auditoria. Oficio O-0DEH-0E-385-2018 de la Jefo Depto. De Organización escolar al. y el Subdirector de Fortalecimiento a la Comunidad Educativa para que realizar la comunidad Educativa de fecha 7/9/2018 de fecha 7/9/2018 emitido por la subdirección de Fortalecimiento a ta

comunidad
Educativa al Director
Departamental de
Hushuetenango,
solicitando que se
gestionará a DIPLAN
Ia carga masiva de la
matricula escolar



**	ORGANIZACIÓN DE PADRES DE FAMILIA-CIPI-	COOKED DE ESTABLEGAMENTO	CANTIDAO DE ALUMINOS INSCRITOS	CANTIDAD DE ALUMNOS EXHETICIADOS	OFFERENÇA DE ALUMINOS	TOTAL RECORDO 04 LA CADEDUC	MONTO QUE DEBTECON RECORD, SEGUIN AUDITURÍA	DOTERNICA
	CONSCIU EDUCATIVO DE LA FORM ZOLA MARINA CATALAU VIUDA DE HERNÂNOEZ	13-09-0530-43	574	\$15	41	77,250.00	\$3,400.0 0	• 6,350.00
[]	CONSEIO DE PADRES DE PARILIA DE LA EQUIA, FRAY BARTOLOME DE LAS CASAS DEL MIPIO, DE COLOTEMANGO.	13-19-0529-43	553	\$30	.25	79,500,00	83,250.00	1,750.00
اد	CONSERVI EDUCATIVO DE ESCUELA OFICIAL RURAL MUITA CASERIO EL CEMENTERIO	J3-19-0015-13	39	u u	-1	5,700.00	8,850.00	150.00
4	CONSCIO DE PADRES DE FAMILIA DE LA EDRIM ALDEA DHOCHAL	13-02-0097-43	474	383	41	\$7,450.00	63,600.00	£,150.00
3	RUNTA ESCOLAR É O JUNA ALDEA URQUIAC	13-02-0144-43	165	154	-11	23,100.00	24,750.00	- 1,630 00
•	CONSCIO DE PADRES DE FAMILIA DE LA CORM CANTON LOS MECATALES ALDIA PATIO DE BOLAS	[3-02-0074-4]	36	34	- 4	5,100.00	5,400.00	· 100.00
,	CONSLIQUE PADRES DE FAMILIA DE LA ESCURTA ORICAL RURAL MUITA, ALDEA ZACIDATU.	13-01-0022-43	546	585	41	87,750.00	96,900.00	· 8,154.00
	CONSEIO DE PADRES DE PAMILIA DE LA CORM CASCEIO MAZARETM, ALOCA EACULEU CENTRAL	E3-01-0097-49	190	tus	4	78,850.00	29,500.00	- 150.00
,	CONSEJO DE PADRES DE FAMILIA DE LA EDRIM CASERIO CANCELAL ALDEA SAN LORENZO	[3-01-0007-4]	y	52	2	7,800.00	8'100'00	. 100.50
10	CONSEJO DE PADRES DE PANGLA DE LA ECRM, ALOEA SUREL, DEL MPIO. DE HUERUETENANÇO.	1341-007543	170	166	4	24,900,00	25,500.00	640.00
11	CONSEIO DI PADRES DE FAMILIA DT LA EORM, ALDEA SAN LORENZO DEL MPIO, OT HUEHUETENANGO.	13-01-0032-43	195	1113	.,	71,250.00	29,250.00	- 1,050.00
12	CONSEIO DE PADRES DE FAMILIA DE LA EDIMA, CASEIDO CHILDIA, ALDEA SAN LORENZO.	13-01-1449-41	55	sı	,	7,950.00	8,250.00	. 300 00
13	CONSEIO EDUCATIVO DE LA ESCUELA OFICIAL RURAL MOITA, HOJARASEAS DEL NIO, ALDEA CHIMUSERQUE ZORA 11	15-03-0125-43	40	37	-3	5,350.00	6,000.00	- 450.00
14	CONSEJO DE PAGRES OF FAMILIA DE LA EGRAN ALDEA TALINICIPE DEL IMPOL DE HUERUETENARGO.	13-03-0028-49	135	131	-4	19,650 00	20,250.00	· 600.00
15	CONSEID DE PADRES DE FANELIA DE LA FORM "ADRIAN RECINOS" ALDEA CHIMUSORQUE, DEL MAPIO. DE HUENUETGO.	13-01-0040-41	3/1	3 <i>n</i>	,	55,650.00	55,950 00	- 300.00
18	CONSEIO DEPADRES DE FAMILIA DE LA ECRIM, CARTON BUENA VISTA CARRIZAL ()	13-01-0098-43	35	e1	-	12.150.00	12,750.00	· 600.00
17	CONSEID EDUCATIVO DE LA ESCUELA GENCIAL RURAL MISTA ESTHER MARROQUÍN SOLORZANO DE PALACOS	13-01-0027-43	168	15)	-5	24,450.00	25,700.00	- 750.00
u	CONSTIO DE PADRES DE FAMILIA DE LA ESCUELA OFICIAR RURAL MISTA, ALDEA DIEVACABE	15-01-003M-43	23	21	,	3,150.00	4,300.00	1,050.00
39	CORSEIO DE PADRES DE FAMILIA DE LA EURM SECTOR BRISAS DEL CAMPO LAS LAGURAS ZURA DIEZ.	13-01-0100-43	704	195	•	29,250.00	30,600.00	- 1,350.00
L	SUMASTOTALES		4114	7386	-333	\$82,900 00	517,700 00	- M,800.00
	nmondación							

Anexo 3

Recomendación

El Director Departamental de Educación de Huehuetenango, realice las acciones siguientes:

Solicite por escrito a la Dirección de Planificación Educativa —DIPLAN-, que las fechas de programación para la generación de la matrícula escolar, sean planificadas y coordinadas con la Dirección General de Participación Comunitaria y Servicios de Apoyo -DIGEPSA-, con la finalidad que la asignación de los fondos para los programas de apoyo de los desembolsos pendientes, se proporcionen de conformidad a la estadística real, y así evitar la asignación de más y de menos a los beneficiados.

De seguimiento a las instrucciones giradas para asegurar el cumplimiento de las mismas, esto con la finalidad de evitar posibles sanciones por parte del ente fiscalizador estatal.

2018 al SDR para el Depto. De Huehuetenango antes del 4o, desembolso de alimentación 2018. Se trasladó oficio Pianif no. 212-2018 de factorio de f fecha de fecha 11/09/2018, firmado por la Planificadora Educativa y la Directora Directora
Departamental all
dirigido a DIPLAN
remitiendo el oficio
O-DOEH-OE-3182018 de fecha
7/9/2018 solicitando
la actualización de la
matricula escolar
2018 al Sistema de
dotación y 2018 al Sistema de dotación y asignación de recursos SDR para el Departamento de Huehuetenango antes del 4t. Desembolso de programa de alimentación escolar 2018. Mediante Mediante oficio DDEH-OE-036-2019 de fecha 07/02/2019, la Jefe del Depto. Do Organización Escotar y SUBDIFOCE Organización Escobar
y SUBDIFOCE
maniflestan
auditoría interna
auditoría interna
auditoría interna
cesembolso a las
OPF se estableció
con fa estadistica del
año 2018 y de
acuerdo a
instrucciones
establecidas en
oficio circular No.
DIGEPSA-003-2019
de fecha de fecha 18/02/2019, se 18/02/2019, se instruye a las DIDEDUC en relación a la cláusula 51. De los convenios, que si hubiere aumento o disminución en la materiala problema. matricula escolar atendida o docentes en servicio, la DIDEDUC es en servicio, la
DIDEOUC es
responsable de la
ejecución de los
programas de apoyo.
Que el 22/02/2019
se realizó la carga de
estadistica al SDR de



la inscripción de alumnos el 20/02/2019, la cual fue proportionada por la DPLAM.
Comentario de auditorás: Derivado de las instrucciones giradas y pruebas presentadas, se conduye que la recomendación se encuentra en proceso, debido a que no presentaron evidencia que a los establecimientos se les haya pagado el cuarto desembolso de alimentación escolar 2018, de acuerdo a la estadistica real.



Condición y recomendación

Describir les acciones realizadas

Seguimiento a recomendaciones emitidas en informe CUA 71493-1-2018 Auditoría de Gestión a la Subvención Otorgada a institutos por Cooperativa, período del 1 de enero al 31 de mayo de 2018. HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTO DE ASPECTOS LEGALES.

Hailazgo No.1 Deficiencias determinadas en Institutos por cooperativa de enseñanza. Condición

En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, por el periodo del 1 de enero al 31 de mayo de 2018, al realizar visita y evaluar el control interno de los institutos Básicos por Cooperativa de enseñanza "IEBCOOP San Rafael Petzal e IEBCOOP San Sabastián Huehuetenango", de los municipios de San Rafael Petzal y San Sebastián del departamento de Huehuetenango, se determinó que los mismos presentan las deficiencias siguientes:

Falta reglamento Interno de la Junta Directiva del Instituto. Reglamento Interno del Instituto, sin autorización de la DIDEDUC, En cajas fiscales de enero a mayo 2018, falta consignar corte de formas oficiales 305 C-1.

Ņo.	Deficiencia	IEBCOOP San Rafael Petzal	IEBCOOP San Sebastián Huehuetenango
1	Falta reglamento interno de la Junta Directiva del Instituto.	х	x
2	Reglamento Interno del Instituto, sin autorización de la DIDEDUC.	х	x
3	En cajas fiscales de enero a mayo 2018, faita consignar corte de formas oficiales 306 C-1, ingresos por las contribuciones de padres de familia no fueron registrados.	x	

Recomendación

El Director Departamental de Educación de Huehuetenango, debe realizar las siguientes acciones:

Instruir por escrito al Coordinador Técnico Administrativo de Institutos por Cooperativa para que capacite y oriente adecuadamente a todos los Directores de los Institutos Básicos por Cooperativa de enseñanta, en especial a los del "IEBCOOP San Rafael Petzal y San YEBCOOP San Sebastián Huehuetenango", de los municipios de San Rafael Petzal y San Sebastián del departamento de Huehuetenango, y ellos a su vez a los secretarios-contadores, para que en lo sucesivo se apeguen a la normativa legal vigente. Y procedan a cumplir con los procedimientos no realizados, Indicados en la condición.

De seguimiento a las instrucciones giradas y acciones realizadas, para asegurar el cumplimiento de las mismas, esto con la finalidad de evitar posibles sanciones por parte del ente fiscalizador estatal.

Los responsables realizaron las siguientes acciones: Circular CTA-Inst. Por Coop. No. 001-2018 del CTA de Institutos por cooperativa, Subdirector 81 y Director Departamental donde se instruye a Directores de Institutos por Cooperativa para .. Contar con reglamento interno del Instituto y Junta Directiva, autorizado por DIDEDUC, entre otros, Oficio No. 0220-006 SDAF/2018 de fecha 03/10/2018 el Director Departamental giró instrucciones al Subdirector Técnico Pedagógico Bilingüe Intercultural al. para que instruya por escrito al Coordinador Técnico Administrativo de Institutos por Cooperativa para que capacite y oriente adecuadamente a todos los directores de los institutos Básicos por cooperativa de enseñanza... Oficio No. 238 DDE-SDAF/2018 de fecha 29/10/2018 donde se solicita por segunda ocasión realizar las acciones que indica la condición del hallazeo No. 1 Deficiencias determinadas en Institutos por Cooperativa de enseñanza. Oficio No. 029-2018 de fecha 30/10/2018 el CTA Institutos por Cooperativa solicita dictamen o rosolución de los reglamentos internos de los establecimientos y juntas directivas de los dos Institutos por cooperativa de enseñanza de San Sebastián Huehuetenango y San Rafael Petzal Oficio No. 030-2018 de fecha 21/11/2018 del CTA Institutos por Cooperativa, para el Subdirector BI a.l. donde le manifiesta: ... Con relación a la autoritación de los reglamentos internos y de Junta directiva de los Institutos básicos de San Rafael Petzal y San Sebastián Huchuetenango, fueron trasladados a la encargada de acreditación y certificación para la emisión de la resolución y autorización de dichos reglamentos por el Director Departamental, no se tiene respuesta de lo solicitado por el CTA de Institutos por Cooperativa.

Comentario de auditoria: Derivado de las instrucciones, acciones y proceba presentadas se concluye que la recomendación se encuentra en proceso, debido a que, a la fecha del presente seguirmiento, los reglamentos del instituto y junta directiva de los dos institutos en mención, no cuentra con la autorización correspondiente.



Condición y recomendación

Seguimiento a recomendaciones emitidas en informe CUA 71529-1-2018
Auditoría de Gestión de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y
Egresos por el período del 1 de enero al 15 octubre de 2018.
HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTO DE ASPECTOS
LEGALES

Hallazgo No.1 Sueldos pagados no devengados.

Condición

En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, durante la práctica de la Auditoria de Gestión de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos, período del 1 de enero al 15 de octubre de 2018, al verificar los movimientos de personal en el Sistema de Nóminas y Registro de Personal -Guatenóminas-, se determinó que en los tipos de movimientos de personal por destitución, falleclmiento y renuncia, se pagaron sueldos no devengados a 11 docentes contratados con cargo al rengión 011 personal permanente, por la cantidad de Q. 2,000,767.13, los cuales no han sido reintegrados.

Hai	Código del Arapizado	Rombre del empleado	Norskre movimiento de personal	Monto a reintegrar	Coerrection		
1	990066006	Edvany Roberta Torresi Del Valle	Brungs	200,595.50	Filomphisdo renunció el 15/10/2013, la acrodisaron pago hasta el 31/03/2013		
3	9901015794	Eddin David Rankes Valdes	Destitución	2,999.13	El umpleado fue assituado a partir del 12/07/2016, in acreditaron pago al 35/07/2018		
3	830066019	Martiza Carmino Mont de Palacios	Betarcia	6,130.ss	Si any tano reversió si DE/DI/2006, a condituron pago hasta el 31/07/2009 trafato resistagros hasta mayo 2009, si ombargo le falta reintegrar funio y jul 2009.		
	990021489	Pedro Enrique Chuz Ros	RampRola	373,196 13	Filampirato renuncia el 02/35/2008, il acredituron pago hesta el 31/03/2015		
	990065965	Formusien Bensesiao Gómez Gómez	Renuncia	783,928,331	El empleado renunció al 02/01/2007, I acradita ron pago hasta el 31/08/2015		
1	\$2004 E321	Maruel Arrolda Memajo Montalo	Remotes	101,242,62	El amplicado renurció el 02/01/2003, i acreditaron pago hasta el 31/01/2015		
7	990079881	Juliane (sabe) Telio Mera les	Resunces	400,773.17	El empleado renerand el 31/10/2006, acreditarpe pago hasta el 31/10/2017		
7	990058934	Gesper Formes Sebastion	Remotein	JO5,590.97			
•	990071531	Pedro Sebestián Pedro Pedro	Falecimento	18,477.61	El empleado falloció el 18/09/2017, se estreditaron pago al 31/12/2017		
30	970003870	Ovidio Agrigano Cárdenas Castillo	Falecimento	2,470 47	El empire de l'alteccó el 18/05/2017, le ecreStaron pago el 31/05/2017		
11	9901022453	Ricardo Párez Bartolomá	Destitución	19,311.49	El emplesdo has destitucio a porte de 06/01/7015, la econdesson pago el 10/06/7015		
		Total		2,005,171,33			

Recomendación

El Director Departamental de Educación de Huehuetenango, gire instrucciones por escrito a la Subdirección Administrativa Financiera y a la Jefa de Recursos Humanos para que realicen lo sixulente:

En un plazo que no exceda los quinco días hábiles, posteriores a la fecha de haber recibido el informe de auditoría, se solicite a los docentes reportados con sueldos pagados no devengados, que presenten las bolotas de reintegro de los sueldos líquidos recibidos y descuentos personales,

Describir las acciones realizadas

Los responsables realizaron las algulentes accioners Oficio No. 279 DDE-SDAF/2018 de Grecha 27/12/2018 el Orrectur Departamento I se dirigio a la Isfe del Departamento de RRIH-H: a.l. donde la instruye de las acciones a realizar recomendadas por auditoría y para que le presente tanto a él como a la Subdirectora Administrativa Financiera las pruebas del cumplimiento de las recomendaciones de auditoria, Oficio No. OIS-DDE SDAF/2019 de fecha 25/01/2019 la Subdirectora Administrativa Financiera solicita por segunda vez lo referido al halizago, a la Isfo Decartamento de R.R.H.H. a.l. pruebas del cumplimiento de las recomendaciones entitidas.

Asitambien, Oficio GP/DRIH No. 050-2019 de fecha 28/02/2019, la Coordinadora de Gestlón y Desarrollo de Personal y Jefe del Depto. R.R.H.H. al. Informan a auditorio Interna en relación a Edvary Roberto Tomas del Valla, que el señor pagó la cantidad de Q.200,596-38 según consta en certificación estendida por el Jefe de Agencia del Banco Crédito Hipotecario Nacional de Huchuctenango de fecha 26/02/2019, según consta en Acta No. 009-2019 de fecha 28/12/2019.

Eddin David Barillas Valdez, entregan copia de boleta de Reudásción debidamento pagadas y certificadas por el Banco CHN tom número 79061 de fecha 23/01/2019, por el monto de C. 2,999.13, enviadas a la Subdirección de afaminas mediante conoclimiento No. 03-2019 de fecha 23/01/2019.

En el caso de Maritza Carmina Mont de Palacios, no ha reintegrado.

En el caso de Pedro Enrique Cruz Ros y de Formislan Densesto Gómez Gómez, se suscribió acta No. 004-2019 de fecha 26/02/2019 al CTA del año 2017 profesor Sebastián Mendoza Pérez, donde el indicó que el responsable de no dar el aviso de bloqueos de sabario fue el profesor Manuel Ros Delgado disector del año 2006.

En relación a Manuel Arnoldo Montejo Montejo, raintegró Q. 381,848.62, mediante 125 boletas de reintegro al Banco CNN, de lecha 04/12/2018, las cuales fueron crividadas a la Subdirección de Nóminas modiante conocimientos No. Od al 16-2019 de fecha 28/01/2019. En el caso de Juliana Itabel Tello Morales, suscribieron acta No. 004-2019 de fecha 26/02/2019 al CTA del año 2017 profesor Sebastián Mendoza Pérez, donde el Indicó que el responsable de no dra aviso en forma oportuna del bloqueo de salário, es el profesor Manuel Ros Delgado director de la EORM Aldea Pojom, município de San Mateo batada. En relación a los templegados Gaspar Tomas Sebastián, y a los templegados Gaspar Tomas Sebastián, y a los templegados Gaspar Tomas Sebastián, y



.....

en caso ya hubleran reintegrado, o en su defecto indicarles que deben reintegrar de forma inmediata. En el caso que no se obtenga respuesta al finalizar el plazo, el Director Departamentol en coordinación con Assoría Jurídica de la Dirección Departamental, deben presentar la denuncia ante el Ministerio Público y darle el seguimiento hasta recuperar el efectivo propiedad del Estado. Se envie la bolata de reintegro de los sueldos pagados no devengados, a la Dirección de Recursos Humanos –DIREH-, para que realicen y gestionen ante la Dirección de Contabilidad del Estado del Ministerio de Finanzas Públicas, los registros correspondientes, que incluyan las regularizaciones de las retenciones realizadas en concepto de Seguro Social, Montepio, Retención de ISR, Fianzas y descuentos personales.

De seguimiento a las instrucciones giradas y acciones realizadas, para asegurar el cumplimiento de las mismas, esto con la finalidad do evitar posibles sanciones por parte del ente fiscalizador estatal. Ricardo Pérez Bartolomé, los expedientos lucron tratidados a Asesoria Juridica de esta DIBEDUC, mediante oficios. En el caso de Pedro Sebastián Pedro Juan, reintegró Q.15,477.61 mediante 7 boritas de DM al Danco CNN con fecha 29/01/2019. Y ol empleado Ovidio Agrigino Cárdanas Castillo contegro Q. 240.47 con baleta DM No. 76893, de fecha D4/12/2018.

70833, os recha 09/12/2018.
Comentario de Auditoria: Derivado de las acciones indicadas y pruebas presentadas, se recuperó la canidad de Q. 606,614.81 que corresponde a los empleados siguientes: Edwary Roberto Tomas Del Vallo, Eddin David Barillas Vallos, Amanuel Arnoldo Montejo Montejo, Pedro Sebastián Pedro Pedro y Ovibio Agripino Cárderas Cassillo por sueldos pagados no devengados. Se encuentra en proceso la recomendación debido a que 6 empleados no han reintegrado los salarios pagados no devengados por la canidad de Q. 1,398,828.92, propiedad del Estado.



......

Continuación del Anexo 2

Hallazgo No.3

Deficiente programación y ejecución del presupuesto.

Condición

En la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango, durante la práctica de la Auditoria de Gestión de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos, período del 1 de enero al 15 de octubre de 2018, se determinó según muestra revisada, una deficiente programación y ejecución en los rengiones siguientes:

113 Telefonia, 133 Viáticos en el interior, 165 Mantenimiento y reparación de medios de transporte.

RENGLÓN	PROGRAMA 1			PROGRAMA 5		TOTAL EJECUCIÓN PROGRAMAS 1 Y 5			
	PRESUPUE STO VIGENTE	PRESUPUE STO PAGADO	SIECUCI EIECUCI	PREUPUEST O VIGENTE	PRESUPUES TO PAGADO	N DE EJEÇUCI ON	PRESUPUE STO VIGENTE	PRESUPUE STO PAGADO	% DE EXECUC ON
113 TELEFONÍA	66,328.00	51,266.00	77.29	161,040.00	46,471,40	28.86	227,368.00	97,737.40	42.99
133 VIATICOS EN EL INTERIOR	30,000.00	16,937.45	56.46	37,000.00	1,080.75	2.92	67,000.00	18,018.20	26.89
165 MANTENIMIE NTO Y REPARACION DE MEDIOS DE TRANSPORTE	53,877.00	18,715.00	34.74	6,090.00		•	59,967.00	18,715.00	31.21

Recomendación

Que el Director Departamental de Educación de Huchuetenango, gire instrucciones por escrito, para que conjuntamente con los responsables de los programas, en lo sucesivo, cumplan y monitoreen las metas programadas en el Plan Operativo Anual -POA-, y en la ejecución del presupuesto asignado, a los rengiones presupuestarios indicados en la condición. Así mismo, se ventitique la ejecución oportuna, de los otros rengiones presupuestarios, que no fueron revisados. De seguimiento a las instrucciones giradas y acciones realizadas, para asegurar el cumplimiento de las mismas, esto con la finalidad de evitar posibles sanciones por parte del ente fiscalizador estatal.

Los respo siguientes acciones: oficios No. 0281 y 0282 DOE-SDAF/2018 do fecha 27/12/2018 el director Departame ntal gira Instruccion es al Subdirector Técnico Pedagógico) y Jefe dol Departame nto Administrat Administrativo, para que conjuntame nte con los responsabl as de los programas en lo sucesivo cumplan y monitoreen fas metas programad as en el POA y en la ejecución del presupuest o asignado. Oficio no. 017 DDE-SDAF/2019 25/01/2019 , de la Subdirector iva
Financiera
al Jefe
Departame
nto
Administrat lvo donde le solicita

informar por segunda vez lo referente al



Oficio SG/DA No. 010-2019 de fecha 12/02/2019 emitido por la Coordinado ra de Servicos Generales a.i. y el lefe Depte. Administrat No. donde informa que del rengión 113, terefonía móvil 114 programa 1 se ejecutó 31/12/2018 87.37%, rengión 155 programa 1 al 31/12/2018 se ejecutó \$1.991.09%, Rengión 55 SE ejecutó. Comentario de Auditoria: Derivado a las acciones y pruebas presentada s. to s, se concluyer a very la recomenda ción se encuentra en proceso ya que no presentaro n evidencia de una eficiento programaci ón y ejecución de todos los rengiones indixados en la condición.

